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Anotace

Předkládaná disertační práce se soustředí na koncept sémantického gesta Jana

Mukařovského. Nejprve se jej pokouší zachytit v souvislostech strukturalistické estetiky

pražské školy, z nichž tento koncept vyrůstá a k nimž se vztahuje. V dalších kapitolách

je sémantické gesto zvažováno v kontextu úvah Paula Ricoeura, které se týkají vztahu

strukturalismu a hermeneutiky (resp. analýzy a interpretace textů), a v kontextu Ecovy

interpretační teorie. Horizontem autorova tázání je přitom problematika interpretace –

sémantické gesto je zde uchopeno nikoli jako výhradně teoretický pojem, ale především

jako koncept, který nás může přivést k hlubšímu či širšímu tázání po smyslu

konkrétního uměleckého textu. Tato práce se tak soustředí rovněž k problematice

týkající se interpretace literárních děl a k otázce po možnostech aplikace a vůbec

aplikovatelnosti konceptu sémantického gesta při interpretaci. Jsou v ní reflektovány

konkrétní pokusy sémantické gesto teoreticky rozpracovat a aplikovat při analýzách a

interpretacích konkrétních textů, a to především v díle Milana Jankoviče. Závěrečná

kapitola se pokouší zvažovat sémantické gesto a možnosti jeho aplikace při interpretaci

literárních děl v souvislostech poststrukturálních.
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Annotation

The submitted thesis focuses on Jan Mukařovský´s concept of semantic gesture.

The first chapter attempts to grasp it in the context of Prague School Structuralism,

which constitutes the aesthetics and semantics basis of the concept. Further chapters

consider semantic gesture in the dialogue with the studies of Paul Ricoeur regarding the

relation between structuralism and hermeneutics (or analysis and interpretation), and in

the context of Umberto Eco´s interpretation theory. The problems of interpretation

represent the scope of our consideration – semantic gesture is understood not only as a

theoretical term, but primarily as the concept that could lead us to deeper inquiring

about the sense of particular literary works of art. Thus the work is devoted also to

theoretical issues of interpretation of literary texts and the possibilities of application of

the concept of semantic gesture in the interpretations of particular texts. Specific

attempts to elaborate and apply the semantic gesture are reflected, especially the work

of Milan Jankovič. The last chapter attempts to consider semantic gesture and

possibilities of its application for the interpretation of literary texts in the poststructural

context.
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Úvod

„...některými svými podněty sémantické gesto
svou klasickou strukturalistickou základnu přerůstá;

mělo by tedy přežít i její soudobé otřesy.
Přestane být možná zajímavé

(i když si v tom nepochybně uchová svou platnost)
jako metodický princip výstavby

a počne nás zajímat svým ukazováním
do větší hloubky, do napětí, o které pořád jde...“

Milan Jankovič: Perspektivy sémantického gesta1

Sémantické gesto je jedním z klíčových pojmů literárněvědné estetiky pražské

školy. Když jsem se poprvé zabýval strukturalismem Jana Mukařovského, působilo na

mne jako koncept snad nejproblematičtější, neboť nejméně teoreticky propracovaný a

zargumentovaný, v pozadí Mukařovského strukturální estetiky se rodící jako motorické

gesto, později metodický princip, sémantické gesto, a nakonec již poněkud zoufalý

významotvorný princip, který je výsledkem snahy naroubovat sémantické gesto na

rigidní marxistická východiska. Tento dojem problematičnosti a nevyjasněnosti zůstal.

A přitom stojí sémantické gesto v základu snad všech Mukařovského klíčových analýz

uměleckých textů – lze vůbec porozumět oné inspirativní metodické intenci Genetiky

smyslu v Máchově poezii, aniž bychom se pokusili porozumět širším souvislostem

sémantického gesta? Všechny Mukařovského termíny se vyvíjejí, žádný však nepodává

na základní otázku po definici a charakteristice tak nedostatečnou odpověď jako

sémantické gesto. Když se pro ni obrátíme k těm, kteří rozvíjeli a reflektovali

strukturalistickou estetiku pražské školy, nacházíme spíše marginální zmínky, většinou

pouze parafrázující dvě tři Mukařovského vlastní definice. Výjimkou je především dílo

Milana Jankoviče, pro něhož se sémantické gesto stává klíčovým tématem úvah,

objevujícím se zjevně či vskrytu snad ve všem, co kdy Jankovič napsal. Jankovičovo

dílo je pro mé vlastní porozumění sémantickému gestu klíčové, mé tázání i uvažování o

něm se však vydává již poněkud jiným směrem.

1 Jankovič, Cesty za smyslem literárního díla, s. 125. (Nesamozřejmost smyslu – Perspektivy
sémantického gesta)
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 Již počátkem devadesátých let, když konečně mohlo vyjít Dílo jako dění smyslu,

vyslovil Jankovič v úvodu své váhání nad vydáním, které přichází se zpožděním čtvrt

století: „[...] jak se za tu dobu proměnil celý kontext literatury a myšlení o ní – dokonce

jinak u nás a jinak ve světě. Bude srozumitelné, o co nám tehdy šlo?“2 Domnívám se, že

je to srozumitelné a je to stále inspirativní. Ale kontext myšlení o literatuře se skutečně

velice proměnil. Z horizontu postmoderního uvažování o umění nelze o sémantickém

gestu psát jako Jan Mukařovský ve čtyřicátých, ani jako Milan Jankovič v šedesátých

letech. Do popředí vystupují jiné otázky a nabízejí se jiná řešení. V první řadě je však

nutné položit si tuto otázku: je sémantické gesto, potažmo strukturalistická tradice jako

taková stále natolik inspirativní, aby bylo zajímavé se k ní vracet? Není práce, která si

za své téma klade strukturalistický koncept pražské školy, pouhým nostalgickým

restaurátorským gestem oživujícím období zašlé slávy, kdy se česká literární věda

jedinkrát vzedmula ke světovému ohlasu?

Proti poststrukturalistické kritice, která se snesla na francouzský strukturalismus,

staví čeští literární vědci starší a ve světě téměř opomenutý a zapomenutý

strukturalismus pražský s tím, že s jeho kritikou by to poststrukturalisté neměli až tak

jednoduché. Skutečně – čteme-li Mukařovského vrcholné studie z třicátých a

čtyřicátých let, zdá se mnohdy, že poststrukturalismus překonává cosi, co už bylo dávno

překonáno, resp. co v pražské verzi strukturalismu vůbec nebylo přítomno. Místo

systémové rigidnosti a proklamovaného esencialismu hlubinných struktur, které

bychom, poučeni poststrukturalisty, od strukturalismu očekávali, nacházíme smysl pro

dynamiku, kontext, pragmatické momenty, a třeba podněty, které objevujeme v

Záměrnosti a nezáměrnosti v umění, jsme schopni produktivně rozvíjet právě až

v souvislostech postmoderních. Tím nechci říci, že Mukařovského estetika je vlastně

poststrukturální – neboří se však od svých základů pod náporem současných argumentů

a ukazuje se naopak čímsi, co lze výhodně dále obývat a rozvíjet. Domnívám se, že tak

tomu může být i se sémantickým gestem.3

V strukturalismu pražské školy najdeme na základě dnešních očekávání (!)

samozřejmě nejedno „bílé místo“. Snad největším je problematika interpretace.4

Nejenže interpretace není pro strukturalismus teoretickým tématem (a Mukařovský

2 Jankovič, Cesty za smyslem literárního díla, s. 10. (Dílo jako dění smyslu)
3 A přesvědčuje mne o tom třeba sborník z kolokvia konaného 8. 2. 2005 k připomenutí třicátého výročí
úmrtí Jana Mukařovského a nazvaného příznačně: Český strukturalismus po poststrukturalismu.
4 K tomu srov. Schneider, Český strukturalismus a/versus interpretace.
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tohoto pojmu téměř neužívá), chybí zde také žánr interpretace, který by na půdě literární

vědy rozvíjel a kultivoval tázání po smyslu konkrétních uměleckých textů. Příležitostné

sborníky jako Česká literatura 1945-1970: Interpretace vybraných děl (Praha 1992)

nemohou nahradit interpretační tradici, jakou rozvinula třeba nová kritika

v angloamerickém kontextu. Když před pár lety (2002) publikoval Lubomír Doležel

studii K. H. Mácha – hrdina strukturální poetiky, v níž se zabýval studiemi pražské

školy týkajícími se Máchova díla, studiemi otevírajícími, rozvíjejícími a terminologicky

precizujícími řadu poetologických projektů, uzavřel ji slovy: „zmíním se o jednom

aspektu, jenž je mimo zájem poetologů Pražské školy – nikdy nevyjádřili, co Máchova

díla znamenají. Setkání strukturalistické poetiky s básnickými texty neposkytuje

interpretace, nýbrž systematické analýzy. V současných softwarových termínech


[…]


Důsledkem však není interpretační libovůle – interpretace není svévolným

vtloukáním sémantické potence díla do předem připraveného smyslu, který odpovídá

našim rozumějícím schématům, neboť v takovém případě by výsledkem našeho setkání

s dílem nebyla hodnotová a významová aktualizace našeho života a rozumění světu, ale

stvrzení stávající hodnotové a rozumějící orientace, a naše čtení by nebylo ani

prožitkem estetickým (ve smyslu, jímž ji definují strukturalisté), ani interpretací.

Interpretace musí být rozrušením, znejistěním, aktualizací rozumějícího horizontu

člověka, setkáním vlastního s odlišným, s cizím horizontem díla. Je to setkání dvou

rovnocenných řečí a interpretace je výsledkem takového setkání. Přítomnost horizontu

díla, jímž je jeho textualita, nikoli esence v ní ukrytá, je konstitutivní vlastností

interpretace, zárukou identity uměleckého textu i místem setkání jednotlivých

interpretací. Interpretace totiž není pouze intimním rozumějícím aktem, ale také žánrem,
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s nímž vstupuje (resp. může vstoupit) interpret do prostoru intersubjektivní komunikace,

tedy intersubjektivních významů, hodnot a interpretačních kritérií. Zde již není

výhradním kritériem subjektivní skutečnost čtenáře, ale vstupují do hry hodnoty a

významy toho kterého interpretačního společenství, které jistou interpretaci ocení, jinou

odsoudí, pomine či odmítne. Hodnoty a významy vědecké interpretační komunity,

nezřídka zosobněné hodnotovými preferencemi vlivných kritiků, jsou samozřejmě

dynamické, více či méně otevřené revizi. Každá interpretační komunita má svá

specifická očekávání týkající se přístupu, metodologie či jazyka, což je patrné

především tehdy, je-li takové očekávání nastaveno velmi represivně: pro poúnorovou

československou literární vědu byl klíčovou hodnotou především akcent na ideologicky

„správné“ hodnoty, prosazované případným zákazem publikační a pedagogické

činnosti. Ovšem i v tzv. „svobodných“ poměrech existují jistá očekávání, daleko méně

represivní, definovaná vágně jako „vědecká kvalita“, „erudice“, ale ve výsledku

znamenající velmi zhruba totéž: možnost publikovat ve vědeckém periodiku, možnost

působit v akademické instituci. Souhlasné rozvíjení zavedené interpretační praxe však

nemusí být vždy rozhodující hodnotou – může se cenit také originalita,

„nadinterpretace“, výrazně (a někdy programově) se odpoutávající od nabízejících se

významů a od dosavadní interpretační tradice a ukazující radikálně nový výhled na text.

Možnosti aplikace sémantického gesta při interpretaci literárních textů jsou

rozvrženy interpretačními, tj. estetickými, sémantickými i institucionálními východisky.

Z hlediska hodnot interpretační instituce je sémantické gesto produktivním konceptem

především pro textově orientované přístupy, které jsou ochotné naslouchat řeči textu, a

přitom se vydat k nezajištěnosti jeho smyslu (a mají při svém tázání po smyslu zajištěnu

náležitou míru vědecké a osobní svobody). Mukařovského ojedinělý pokus aplikovat

sémantické gesto na marxistická východiska se ukázal jako neproduktivní (ale napadají

mne také přívlastky jako zbytečný, zoufalý, smutný a trapný), a to právě především

z hlediska interpretačních očekávání, která byla nastavena oficiální československou

kritikou padesátých let. Jako produktivní se možnosti sémantického gesta ukazují i v

současnosti především ve svém strukturálním estetickém a sémantickém kontextu,

rozvrženém Janem Mukařovským a rozvíjeném jeho žáky, ukazujícím i z horizontu

současného – poststrukturálního myšlení o literatuře své kvality a potence.

Strukturalismus pražské školy totiž není založen jako rigidní diskursivní systém, ale

jako prostor otevřený pojmové redefinici, otevírající takový výhled na umění, který, jak
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se ukazuje, lze i dnes výhodně obývat a rozvíjet, který nejenže obsahuje řadu

inspirativních momentů pro naše současné uvažování o literatuře, ale může být také

jeho východiskem. Je otevřen nejen přesahům poststrukturálním, ale rovněž

fenomenologickým (Mathauser), hermeneutickým či neopragmatickým. Vždy lze klást

otázku po hranicích strukturalismu, po jeho identitě a možnostech, vždy existuje riziko,

že svou aktualizací ztratí cosi podstatného. Je nutné klást si tyto otázky a neustále se

vracet k živému odkazu fundamentálních strukturalistických prací, restaurovat jej však

dle představ jeho zakladatelů a uzavřít aktuálnímu tázání i vědeckým potřebám by bylo

hloupé, a nakonec paradoxně i proti jeho vlastním metodologickým principům.

Také koncept sémantického gesta je spjat s konturami založenými strukturálně,

resp. je jejich výsledkem, není však nepřekročitelně svázán se strukturalistickým

jazykem a přístupem k textu – naopak právě z horizontu dnešního, lépe řečeno

strukturalismus přesahujícího tázání může prokázat svou životnost, své netušené

potence. Avšak stejně jako strukturalismus, ani sémantické gesto není beztvarým

pojmem vstřícně otevřeným každé definiční a aplikační metamorfóze. Zdá se naopak, že

čím více se vzdaluje od svých estetických a sémantických základů (nebo snad přesněji:

čím více se jim prohřešuje), tím se stává vágnější, až dospívá podoby vyprázdněného

ornamentu, pouhého zvláštního spojení adjektiva se substantivem, za nímž se neskrývá

nic, a proto jej lze naplnit čímkoliv, co má nějakou vazbu k sémantickému nebo

gestickému. Jsou to však základy životné i otevřené, které činí ze sémantického gesta

životný a produktivní koncept jak z hlediska teoretických úvah o literatuře, tak

z hlediska její analýzy a interpretace.
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