## **Oponentský posudek disertační práce Davida Skalického „Možnosti aplikace sémantického gesta při interpretaci literárních textů“**

Mukařovského pojem sémantického gesta se v posledních letech ukazuje jako jeden z jeho nejproduktivnějších pojmů. Navenek se to může jevit jako paradoxní: Mukařovský tento pojem nikdy souvisle a celostně nevymezil, nikdy z něj neudělal téma klíčové studie, jež by jeho důležitost reflektovala i ve svém titulu, v průběhu doby měnil i označení, s nimiž na danou entitu odkazoval (motorické dění, motorické gesto, sémantické gesto). Zároveň je ale zájem o sémantické gesto v kontextu posledních desetiletí logický. Na rozdíl od jiných strukturalistických pojmů nejde o pojem fixovaný a přesně situovaný do představy celkové hierarchizované struktury literárního dění jako celku. Jde o pojem „k volnému použití“ a domýšlení; proto právě tento pojem vedl k hledání styčných bodů mezi strukturalismem a postrukturalními přístupy (dekonstrukce, pozdní Roland Barthes). Zároveň je na něm patrný pozdější život strukturalismu, tedy rozvíjející přepsání, kterého se pojmu dostalo v pracích Milana Jankoviče.

Toto vše si při psaní své disertační práce David Skalický evidentně uvědomoval. Proto se nevydal ani cestou domýšlení Jankoviče domýšlejšího Mukařovského, ale ani cestou hledání dalších styčných ploch mezi Mukařovského strukturalismem a soudobými teoretickými metodologiemi. Proto se rozhodl pojem umístit a domyslet na pole, kam evidentně patří: na pole problematiky textové interpretace.

Celý text disertační práce Davida Skalického se vyznačuje koherentní, zřetelnou a promyšlenou argumentací. Je příjemné číst a vidět, že autor textu nejen postuluje určitá tvrzení a soudy, ale že při psaní neustále reflektuje, co a proč vlastně dělá. Tato sebe-reflexe vlastního myšlení a psaní mu umožňuje neodbíhat od centrálního tématu k nesouvisejícím – byť jakkoli pěkným a výstižným – formulacím, postupovat od známého k novému, nezabředávat do diskursu, který by chtěl vyřešit naráz vše podstatné. V důsledku tak vznikla práce, která má svoji dynamiku a napětí, demonstruje prokazatelně zvládnutí problematiky, ale také nabízí nové a podnětné konceptualizace, které by bylo hodné šířit do veřejného prostoru i publikační formou.

David Skalický ve své disertaci na úvod (I. kapitola) mapuje průběžné vymezení sémantického gesta v kontextu strukturálního myšlení Jana Mukařovského ve 30. a 40. letech, a s tím související Jankovičovo domýšlení pojmu v kontextu 60. let. Dozvídáme se zde vše podstatné, aniž by Skalického výklad problematiku jakkoli zkresloval či zjednodušoval. Zde snad lze jen litovat, že nevyužil nabízející se možnosti odvyprávět celý příběh pojmu

sémantické gesto od rané Mukařovského studie o motorickém dění až po práce, v nichž je jeho užití už vykrystalizováno; to, že se věnuje právě a pouze jim, však smysl jistě také dává.

Funkční je i krok další kapitoly: Vložit sémantické gesto do rámců metodologických kontextů, které na rozdíl od strukturalismu směřují ke klíčové kategorii smyslu textu. Zde Skalický čte a interpretuje Mukařovského na pozadí ricoeurovské hermeneutiky a ecovské sémiotiky. I zde oceňuji střízlivost a kázeň, s níž se brání prostě odhlédnout od strukturalistického podloží konceptu sémantického gesta a vložit jej do jiných metodologií jako kukaččí vejce, protože by tam lépe dozrálo. Argumentace zůstává pečlivá, řešení problematiky prostřednictvím textové reference se mi jeví jako velice funkční. Limity Ecova řešení prostřednictvím pojmu *intentio operis* jsou doloženy přesvědčivě a zřetelně.

Jádro celé disertace pak nacházím v následujících kapitolách, v nichž už David Skalický zasazuje sémantické gesto explicitně do problematiky interpretace literárního textu. Tento rámec mu umožňuje přisvojit si základní linii výkladu, v níž se již necítí povinen parafrázovat a analyzovat pouze přístupy jiných, ale může si dovolit klást otázky, které zřetelně a bytostně zajímají jeho samotného. Práce získává na dynamičnosti oscilací mezi teoretickým zobecňováním a zvažovanými konkrétními příklady, ale také spektrem termínů a konceptů, jež z různorodých kontextů vstupují do argumentační hry po hranicích a kritériích interpretace. Jankovičovo domyšlení pojmu sémantické gesto zde ožívá v nových kontextech a rámcích; ukazuje se jako pojetí, které je mnohem lépe vybaveno k dialogickému bytí v rámci soudobých metodologií než původní verze Jana Mukařovského. David Skalický zároveň průkazně ukazuje i meze užívání daného pojmu, respektive jistou módnost a intuitivnost, jež lze v jeho užití v posledních dvou desetiletích pozorovat. Proto i závěr o jeho využitelnosti, ale i o limitech užívání v rámci interpretace literárního textu je střízlivý: Nenabízí se nám jako univerzální řešení, ale jako konstrukt, který obrací pozornost na určité zřetele, které zůstávají často v interpretační teorii i praxi zastřeny.

Text přeložené práce byl pečlivě připraven po jazykové i redakční stránce. Jazyk, který David Skalický používá, je jazykem náročným, terminologicky zatíženým, ale nikoli přetíženým; nesklouzává do literárněteoretizující machy, která i banální konstatování vyslovuje za pomoci terminologie plné neologismů a pojmů, jejichž náplň bývá rozkolísaná a nejistá. Argumentaci výkladu lze sledovat a autor se za pojmy neskrývá, ani s nimi nežongluje. Pouze výjimečně se syntax textu této disertace zatíží natolik, že je třeba opakovaným čtením hledat smysl větného celku (např. věta přecházející ze s. 15 na s. 16). V tomto ohledu je – myslím – jediným nepříjemným omylem užívání titulu Mukařovského studie Vančurovská prolegomena jako singuláru (s. 34: „V první části *Vančurovské*

*prolegomeny*“). Nejsa lingvistou, stejně si troufnu tvrdit, že singulár by byl prolegomenon, prolegomena jsou pak míněna jako plurál, čili správně „Vančurovských prolegomen“.

Drobným opomenutím je také absence roku (má být 1991) vydání Petříčkovy studie Mukařovský a dekonstrukce v soupisu literatury (s. 182). V tomto soupise by se nicméně slušelo chronologicky rozklíčovat jednotlivé studie Jana Mukařovského, jež autor využívá v textu disertace, a to tak, aby bylo čtenáři patrné datum – a tudíž i pořadí – jejich vzniku. To, že používá znění ze souborů *Studie I a II*, je naprosto v pořádku, odkazováním ke stránkám tohoto zveřejnění s uvedením titulu studie v závorce se však čtenáři zcela vytrácí možnost situovat si Mukařovského posuny na časovou osu. Modelový čtenář dané práce není totiž koncipován jako ten, kdo by měl mít datum vzniku těchto jednotlivých textů automaticky ve své mysli.

Mé výhrady jsou – jak vidno – spíše jen zcela dílčího a technického rázu. Ohledně kvality disertace rád konstatuji, že jde o práci zcela zralou, původní, myšlenkově podnětnou a argumentačně přesvědčivou. Dle mého mínění tato práce nejen dodržuje, ale i překračuje hodnotové parametry kladené na disertační práce v humanitních oborech. Proto jednoznačně navrhuji, aby byla práce přijata a aby byl mgr. Davidu Skalickému na jejím základě udělen titul Ph.D.

V Praze dne 24. 11. 2008

Prof. PhDr. Petr Bílek, Csc.

David Skalický

Možnosti aplikace sémantického gesta při interpretaci literárních textů

(Disertační práce)

Autor posudku může s radostí konstatovat již v první větě, že předložená práce Davida Skalického přesahuje i ty nejpřísnější požadavky, které jsou na texty tohoto druhu kladeny. Nejde jen o dokonalou znalost předmětu, schopnost samostatného teoretického myšlení; třeba ocenit, že autor se vrací i k otázce smyslu literárně vědné práce v soudobém kontextu. Vědecká odpovědnost v době postmoderního diskurzu, kdy je neobhajitelná existence univerzálních sémantických rámců, je často odsouvána stranou. Vše je jakoby stejně významné, hodnotné, potřebné. Každá interpretace je samozřejmě založena nejen na přijatých či odmítaných normách, hodnotách, konvencích, stereotypech, ale také na osobní odpovědnosti interpreta (snaha o vyjasnění vlastních pozic a vymezení výchozích předpokladů, znalost předmětu, argumentační postupy a strategie atd.). Jestliže autor o těchto otázkách – jak dosvědčuje jeho text – přemýšlel, je to jen doklad výjimečnosti předkládané práce.

Interpretace českého strukturalismu, zejména jeho proměny od let šedesátých, byly po celá léta devadesátá poznamenány jednak tendencemi obranářskými, jednak kritickými snahami osvobodit se od pojetí vědeckosti, která sledovala, jak „struktury mluví“. Je příznačné, že Vodičkovovo pojetí konkretizace, které – i když nezáměrně – uvolňovalo „objektivitu“ strukturalismu, se stala předmětem značné pozornosti (také díky recepční škole, která zde našla jeden ze svých zdrojů). Skalický je z generace, která nevyrostá z pamětnického kontextu. Za předmět své práce si zvolil Mukařovského koncept sémantického gesta nikoli jen jako akademický problém, ale snaží se postihnout jeho životnost v jiných kontextech. Problém interpretace, který stál stranou Mukařovského textů, se tak dostává do popředí autorova zájmu. V první kapitole Estetická východiska Mukařovského estetiky

Skalický analyzuje texty, které v té či oném míře anticipovaly koncept sémantického gesta. Podrobně je sledován vztah tohoto pojmu k různým postulátům strukturální estetiky. Mukařovský několikrát zdůrazňoval organický růst svého teoretického myšlení, uváděl, jak samo řešení určité problematiky přináší nové otázky, ke kterým se badatel obrací. To nám také zabraňuje, abychom u Mukařovského konstruovali nějaký pevný systém. Jde o stále ověřování nastolených otázek. Některé Mukařovského texty bychom mohli nazvat pracovními sondami (zvláště práce, které zůstaly v rukopise; mezi ně patří i tolik citovaná a v Mukařovského díle dosti ojedinělá práce Záměrnost a nezáměrnost v umění z roku 1943, která byla do roku 1966 naprosto neznámá). Skalický nesleduje tento dynamický proces, ale orientuje se k problematice, kterou pokládá za relevantní k vymezení pojmu „sémantického gesta“. Je to na prospěch cílů, které si dal. Nicméně si myslím, že by byla potřebná aspoň zmínka o Mukařovského řešení problematiky literární historie, která v době napsání Polákovy Vznešenosti stála v centru zájmu strukturalismu. Problém významového sjednocení je zde již – byť ne explicitně – exponován. Konstatování Skalického, že Mukařovského pojetí vědy muselo nutně vést k snaze o univerzálnost závěrů, které jsou verifikovatelné a které odstraňují vše nahodilé (např. intervenci individua), představuje přesné a přehledné shrnutí dosavadních bádání, které autor obohatil o řadu originálních postřehů.

Druhá kapitola Za hranice strukturalismu se dotýká vztahu Paula Ricoeura k francouzskému strukturalismu; část další – domnívám se, že zbytečně obšírná – je věnována analýzám prací Umberta Eca. Ve středu pozornosti je vztah hermeneutiky a strukturalismu (přesněji strukturálních analýz), tak je známé z ranějších Ricoeurových spisů. Důležitý je závěr, že „strukturální porozumění /se/ nikdy neobejde bez určitého stupně hermeneutického porozumění, i když není tematizováno“. Neznamená to jakési smíření objektivistického přístupu s hermeneutikou či naopak; spíše jde o výzvu k hledání styčných bodů zcela rozdílných teorií. Skalický se jí chopil a upozorňuje, že koncepce sémantického

gesta není omezena na analytický přístup, „ale ukazuje ke smyslu a vyzývá k rozumění, k interpretaci, může ukazovat ke světu díla, který se stává nabídkou receptivního rozvrhování“ (s. 62). Takovýto výklad může pramenit jen z poznání vnitřní rozpornosti Mukařovského díla nebo je zde přání otcem myšlenky. Skalického fundovaný pokus o reinterpretaci Mukařovského postulátů a tezí se zaměřil k partím, kde se projevuje smysl pro „pluralitu, otevřenost a přítomnost individuálních momentů“. Skalického pojetí sémantického gesta je interpretačně přizpůsobeno potřebě prezentovat pojem „jako otevřený analytický a interpretační projekt a jeho potenciál nikoli jako uzavřenou koncepci, jejíž podoby a možnosti byly definitivně určeny Mukařovského dílem“ (s.59).

V další kapitole je problematika sémantického gesta včleněna do kontextu interpretace uměleckých děl. Po obsáhlém exkurzu o pojmu interpretace (a částečně i pojmu hermeneutiky) autor připomíná Szondiho volání po *literární* hermeneutice, tj. po specifickém přístupu k literárnímu dílu. Někdy se za tímto požadavkem skrývá stesk po strukturální analýze, třeba pod etiketou „vědecké interpretace“ (zbavené ovšem dnes již neudržitelných pojmů jako kolektivní vědomí, imanence atd.). Nevidím v tomto hledání obecně platných nástrojů žádné východisko. Zdá se mi, že do těchto krajín nás zavádí odpor k hrozícím interpretačním svévolím, k nezávazným jazykovým hrám. Uvažování o projektu – strukturální analýza a patřičně „přizpůsobená“ hermeneutika – se pak zdá být nejpevnější půdou. V této kapitole ~~autor~~ (podobně jako v kapitole další) se autor často opakuje (např. dvakrát uvádí stejný citát). Těmito variacemi se jeho práce znejasňuje.

Název kapitoly Aplikace a aplikovatelnost sémantického gesta není příliš šťastný. Slovo využití nebo inspirativnost či podnětnost se zdá přiléhavější. Autor je dokonale informován o dosavadní literatuře, která se týká nejrůznějších výkladů sémantického gesta. Nejtvořivější a nejinicativnější podobu rozvinutí konceptu nalézá – jistě právem - u Milana Jankoviče (sjednocující *projektující* princip). Na otázku „Je analýza vydávající se směrem ke

genetice smyslu produktivní z hlediska konkrétní interpretace smyslu...?“ si autor odpovídá odkazem k Jankovičovým podrobným výkladům Švejka a textů Hrabala. Neboť možnosti – jak v práci je uvedeno – aplikace a aplikovatelnosti sémantického gesta si lze ověřit pouze v konkrétním dialogu s konkrétním dílem. Ale to autorovi nepřekáží v dalších a dalších pokusech o obecné vymezení ~~dalších~~ „možností“, které sémantické gesto přináší. Gadamerova hermeneutika, kterou Skalický připomíná, však k těmto snahám nepřináší žádnou korekturu, ačkoli sémantické gesto chápané jako metodický princip k tomu přímo vyzývá.

Případá mi, že kapitola Sémantické gesto po poststrukturalismu byla původně určena do jiného kontextu, než je kontext předkládané práce. Autor se jednak opakuje, jednak se až příliš zběžně dotýká nejrůznějších problémů filosofických i estetických (Derrida, Rorty, Vodička, Kouba, Veltruský atd. atd.). Znovu se obkružuje otázka – jak i dnes může být koncept sémantického gesta „produktivní a zajímavý“. Nechápu, jak po předcházejících výkladech mohl Skalický napsat „Zatím co ze ‘strukturalistické’ pozice vnímáme interpretaci na půdorysu setkání textu a permanentně se proměňujícího sémantického horizontu čtenáře, ‘fenomenologická’ pozice...“ (s. 147. Nebo: „Jakožto sémantický princip textu, který má svou estetickou působnost, je sémantické gesto nutně spjato s proměňujícím se receptivním horizontem“ (s. 155). Také polemický ráz této kapitoly se vzdaluje uvážlivějšímu přístupu, který je pro Skalického příznačný.

Ve své práci Skalický se dotýká i otázek dnešní názorové plurality. Také recenzentovi je vzálená představa, že jeho posudek je rozvržen mezi „správné“ a „nesprávné“. Pohybujeme se v určitém diskurzu, který není ničím daným, ale stále vytvářeným a přetvářeným. To je také smysl interpretací i kritiky. Ostatně závěr byl již avizován na začátku.

31.11. 2008

Doc. (Dr.) Jiří Brabec, CSc